UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Religiosis Domibvs: Vt Episcopo Sint Subiectae. Titvlvs XXXVI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

stimum praecaventes ne per eos dicta monasteria indebitis oneribus aggraventur: quia sicut volumus & superiorum iura observari, ita inferiores nolumus injurias sustinere. Ad hoc districte pricipimus tam diecestanis Episcopis, quam personis, quae praeerunt capitulis celebrandis, ut per cen. eccl. appellat. remota compescant advocates, patronos, vicedominos, restores, & consules, magistrates, & milites, fessi quolibet alios, ne monasteria prouidant offendere in personis aut rebus: & si forsan offendierint, eos ad satisfactionem b' compellere non omittant, ut liberius & quietius Deo valeant famulati.

CAP. VIII.

Trim' tractat de correctione monachorum. Secundum de correctione Abbatum. Terti' visitatorum. Quart' de secularibus in monasteriis beneficiatis. Quint' constitutionem extensis ad monasteria, hoc sufficiat pro summario.

Honorius III. Abbatibus & monachis in Lombardia & Marchia Tervijana confititus.

E' a quo pro religionis honestate: [1 & 2] Porro cum visitatores secundum statutum generalis concili' & ordinati a generali Abbatum capitulo processent ad visitationis officium exequendum, de statu monasteriorum & observantius regularibus diligenter inquirant, dum in spiritualibus, quam in temporalibus corrigit. & reliquias quo videtur corrigeant: ita ramen quod monachos delinquentes per Abbatem loci corrigi faciant, eisque iungani penitentiiam salutare, juxta beati Benedicti regulam, & apostolica instituta, non secundum normam prae contractudinis, qua quasi pro lege in quibusdam ecclesiis inolevit. Ipsi etiam visitatores, monachos, quos contumaces invenient & rebellis, juxta modum cuius vice nostra regulari censura percellant abique personam defectu, non parcendo rebellibus ob suam perfidiam vel potentiam amicorum, quin oevem moribund' ejiciant ab ovis, ne inficiant oves sanas. Si vero a Abbatibus in corrigenis juxta visitatorum mandatum & regularia instituta scipio seu monachis inventi fuerint negligentes, proclamant & corripiant, & ita puniantur publicè in capitulo generali, quod poena ipsorum sit alii in exemplum. Quod si Abbas non exceptus, fuerit a visitationibus nimis negligens, & remissus inventus, id loci dioecesano denunciat sine mora, & per illum detur ei fidelis & providus coadjutor ulque ad capitulum generale. Si autem dilapidator inventus fuerit, vel alias meritò amovendus: per dioecesano postquam hoc libi à visitationibus denunciatur fuerit, amovetur abque judiciorum & strepitū à regione abbaticie, ac monasterio provideatur int'cūm administrator idoneus, qui temporalia curam gerat, donec ipsi monasterio fuerit de Abbat' provisum. Quod si forsan Episcopus hoc adimplere noluerit vel neglexerit: visitatores vel presidentes capitulo generali defectum Episcopi Apof. sed. non differant inimicare. Hac eadem circa exceptos Abbates fieri pricipimus per visitatores, vel presidentes capitulo generali: depositione ipsorum fed. Apof. reservata: ita ut Abbat', qui amovendus videbitur, interim per visitatores vel in capitulo

principes ab administratione suspenso, administrator idoneus monasterio depuetur. Illorum autem excessus & alia, quae visa fuerint intimanda, capitulo principes nobis denuncient per fidèles nuncios & prudentes, quibus de communi contributione Abbatum juxta cujuslibet facultatem sufficienter ministrantur expensa. Sequentes autem visitatores perquirant priorum visitatorum, vespigia diligenter, & eorum negligencias & excessus referant sequenti capitulo generali, ut juxta culpam publice debitam poenam portent. Idem etiam de Abbatibus principibus generali capitulo pricipimus observari. Pricipimus quoque a, ut in nullo monasterio ad præbendas recipient de cetero Abbates & monaci clericos seculares: nec hi, qui jam recepti sunt, locum vel vocem in capitulo, dormitorio vel refectorio seu claustrō sibi vindicare contendant, seu monachorum cœtibus importunè se prouidant miscere, sed beneficis sibi concessis, contenti convertentur, honestè opportuna obsequia in monasteriis fideliter impendentes, nihilque ultra in spirituilibus aut temporalibus exigant in ipsis monasteriis vel usurpent. Si qui verò talium à visitatoribus inventi fuissent criminosi, per b' dioecesanum Episcopum in non exceptis, & per visitatores vel presidentes generali capitulo in exceptis beneficis priventur eisdem. Hæ autem omnia etiam in monasteriis, quæ non habent Abbates proprios sed priores, necnon in monasteriis monialium, quoad articulos abbatissis & monialibus congentes, pricipimus observari.

[1] *Ac religiosis fatu provide ordinantur. Apostolico fine munimine roboranda, ut suscipiant devotius & diligentius observentur. Cum ergo per di. fil. Abbatem Monit' bell' quodam capitulo nobis fuerint presentata, quæ ad castigandum transgressiones multiplices & excessus quos in quibusdam canonicis invenierat, videbantur profutare & honestate vobis laudabiliter statuenda: nos ea examinari & corrigi fecimus, & pricipimus ut inviolabiliter observentur qua signum ven. f. n. Hosten. & Tischdalan. Episcoporum muneri fecimus ad cautelam. Ad hoc volumus & precip. aud. A. ut visitatores ab generali capitulo convocent Abbates & priores, nau habentes Abbates proprios tam exemptos quam non exceptos Lombardie & Marchie, qui non conseruerunt buxifondi capitulo celebrare, presidentes verò in ipso capitulo generali canonicis & impedimento sublati, eos qui contempti vel neglexerint convenire: sub cuius contra. & app. ol. per cen. eccl. compellant, & usq. ad satisfactionem condignam relassent: eadem censura facili, que eodem capitulo deliberatione prouida ordinata fuerint firmiter observare, reddituri tam ipsi quam visitatores, & alii iusta causa libet ministerium Domino, in cuja conspectu nuda & aperta omnia in extremo exammerationem, si annem sollicitudinem & diligentiam que circa correctionem & reformationem ordinu, ac visitationem canonicarum impendenda fuerint, negocerint adhibere.]*

DE RELIGIOSIS DOMIBVS : VT EPISCOPO SINT SUBJECTAE.

TITVLVS XXXVI.

CAP. I.

Si dubitatur in cuius diecesi sit baptica conferenda, ille Episcopus conferabit, qui prius in isto episcopalia exercebat.

Gregorius Vidor Archiepiscopo Neapol.

^a In Ced. Barb. ita: quia sic volumus super iura servari, ut inferiores nolumus iurias sustinere. In aliis sic: quia sic volumus superiorum iura observari, ut inferiorum nolumus iurias sustinere. ^b In satisfactionem, ^c felicit' Lateranensis sub Insc. 3. t. 12, quod est relatum sup. ca. proximo: & statutum, cuius hic meminit, habetur in 9. ordinatione etiam. ^d Vid. conc. Trid. sef. 2. tit. de eccl. c. 4. ^e Qualiter hæc verba sint acceptienda, vide Clemens sapient. & Eymar. in Dilector. In quis p. 3. q. 33.

Nunc autem ad basilicam, quæ dedicanda est, debet disquiri, cuius civitatis Episcopus antequam fundaretur, baptizaverit incolas: & ad eius configurationem sub annua devotione concurrerint. Non enim terminis hæc aut locis convenit definiri: sed ille ad consecrationem vocetur, cui per hunc modum, quem scripsimus, confat debere permitti.

C A P. II.

Nihil juris deposit Episcopo, in cuius diœcesi sita est ecclesia, quam Papa unit ecclesie alterius diœcesis, & est causa quotidiana.

Idem Agapito Abbati.

Qvia monasterium, quod in fundo Martiano situm est, hostilitate faciente, dicitur defolatum: illud tuo monasterio cum omnibus rebus suis, vel quæ ei competunt actionibus perfleximus uniuersum & infra. Ipsum autem monasterium ficta nos ordinationi commissione cognoscas, ut tamen jurisdictionem illic non Episcopus Surrentinus, in cuius civitate monasterium tuum est situm, sed Nucerinus, cuius est diœcesis b, habeat. Nam sic hujus & loci ordinationem disponimus, ut tamen jura sua singulis Episcopis inviolata servemus.

C A P. III.

Episcopo substant omnia loca pia, & ad ejus sollicititudinem debent ordinari ad usum destinatum.

Ex decreto Eugenii Papæ d.

De Xenodochiis & aliis similibus locis per solitudinem Episcoporum, in quorum diœcesi existunt, ad easdem utilitates, quibus constituta sunt, ordinentur.

C A P. IV.

Locus auctoritate Episcopi ad usum hospitalitatis deputatus est religiosis, & ad mundanos usus redire non debet.

Vrbanus IV. Arminien. Episcopo.

Ad hanc f. [i & 7.] Inquisitione tua taliter responderemus, quòd si locus ad hospitalitatis usum, & pauperum provisionem fuerit (sicut moris est) auctoritate Pontificis destinatus, cum sit religiosus, non debet mundanus usibus deputari, sicut de vestibus & lignea vasis, & aliis utensilibus ad cultum religionis per Pontificem deputatis antiqua consuetudo indubitanter observat, & venerabilium Patrum edocent sanctiones.

[i Super eo quod quaestum est, urrum hospitali domus posse in secularem habitudin communari.]

C A P. V.

Locus religiosus debet reformari de religiosis dum taxat, non de secularibus, nisi in defectum religiorum.

Innocentius III. Constantinopolitanus Patriarcha.

Inter g. quartor: (& infra) de monasteriis quoq. Greco-rum in seculares canonos convertendu f. Relpon quod, quādiu monasteria per regulares remanere potuerint ordinato, non sunt ad seculares clericos transferenda. Sed si regulares defuerint, proper eorum defectum, in eis seculares clerici potuerunt ordinari.

C A P. VI.

Ecclæsia sita in diœcesi Episcopi, tenetur sibi in episcopatibus respondere, nisi adpareant remissa legitime, & potest Episcopus remittendo episcopalia census sibi retinere.

Idem Abba. & fratrib. Crypta ferrata.

Constitutus h in præfentia nostra Episcopus Al- ban, & in ecclesia Castri, quod Pauli dicitur, in

a C.1.eod.tit.in 1.comp. b In C. Barbatia, in cuius est diœ- cesis, &c. c huiusmodi. d C.2. eod. tit.in 1.comp. e Xeno- doch. Alex. i. prætermisoram interpretatur Hospitale. vide Trid. confess. 25. de refor. e. f C.4.eod.tit.in 1.comp. vid. Archid. in e. nemo. De conf. dist. s. & Calderum conf. s. & 6. de relig. do. g C.1.eo.tit.in 3.comp. h C.2.eod.tit.in 3.comp. i Alba- nen. al. Alban.

qua jas patronatus monasterio vestro recognoscet, à vobis jas episcopale petebat, quoniam sita erat in dioce- sei Albanen. & idem de jure communi ei tenebatur in E- piscolibus respondere: [i & 7.] Verum economus vester proposuit ex adverso, quod esti ecclesia sita esti in dioce- sei Albanen. ei tamen non tenebatur in aliquo re- spondere, cum Dominicus Lavitanus & Episcopus, qui fuerat Episcopus Albanen. universas ecclesias ad vestrum monasterium pertinentes in diœcesi ejus sitas, & quicquid juris tam in monasterio vestro, quam in eis habe- bat, in emphyteufum sub annua octo denariorum usu- lium pensione monasterio vestro concessit: ita videlicet, ut licet abbatu & fratribus à quoconque velent episcopo, tam ordinationem clericorum, quam consecra- tionem altarium in monasterio ipso & predictis ecclæ- sis obtinere, in quibus etiam vobis tertiam partem mortuariorum indulxit: & C. pp.p.n. quod ab eo factum fu- erat, confirmavit: verum esti ecclesia ipsa fuisse aliquando ecclesia Albanen. b subiecta, monasterium & vestrum nihilominus legitima se poterat præscriptione tueri, cum per quadraginta annos ipsam pacifice possedisset. Cate- rum economus Episcopi concessionem Episcopi Laviani non tenere dicebat, utpote continentem simoniacam præ- vitatem, cum enim tertiam partem mortuariorum d monasterio concessit, & tam in ordinationibus clericorum, quam altarium consecrationibus indulsisset ei plenariam libertatem: non est dubium, quin cum spiritu- lia hæc existant, eo ipsa quod super his recompensatio- nem certa pensionis accepit, commiserit vitium simo- nis: unde contractus huiusmodi nullam obtinet simili- tatem, confirmationem autem Apost. sed fuerat per subte- pitionem, confirmatio autem Apost. sed fuerat per subte- pitionem, confirmationem autem Apost. sed fuerat per subte-

ptionem habecatur: & infra. Cum autem nec in solitu- sit nec novum, ut cum Episcopi ecclæsias concederent prius locis, aliquid fibi referent in eis nomine pensionis: nos quoque cum libertatis privilegium, vel protectionis pra- fidum aliquibus ecclæsias indulgemus, gratis accipiamus census gratis oblatum: & in literis nostris ad successo- rum nostrorum memoriam census exprimamus etiam quantitatem: auditis propriis economum monasteri- vestri economo ejusdem Episcopi ecclæsia nomine in so- lutionem pensionis prædictæ juxta ratam, quæ contingit ecclæsiam prædictam, & restitutionem subtracta à qua- draginta annis secundum ratam eandem per definitivam sententiam condemnamus, & eundem economum ve- strum ab imputatione economi ejusdem Episcopi sup- alias redditum absolutum, perpetuum illi silentium im- ponentes.

[i Secundum quantum in multis privilegiis Ro. Pontificum di- stinguenteribus finis diœcesis Alban, inter alias in quibus episcopatibus jurisdictionem exercet hac Alban, ecclæsia, auct. apo. confirmatur.]

C A P. VII.

Episcopus petet ecclæsiam quod ad temporalia & spiritualia, ob- tinet in spiritualibus, eo ipso, quod probat esse in sua diœcese, si non appareat exempla: sed in temporalibus suorum, nisi altera deca- de jure suo, & in hoc ultimo est causa notab.

Idem Abba. & conventus Farben. f

Cum venerabilis frater noster Sabinen. & Episco- pus ecclæsiam sancti Angeli de Canceja h cum suis pertinentiis & possessionibus periisset, afferens eam ad se, tam in spiritualibus, quam in temporalibus pertinet;

a Lavitanus. al. Lavican. al. Lucas. sed in omni manuscript. legitur Lavicanus. b Alban. c Monasterium ramen va- strum. d Dicilio partem, decili in antiqu. & in recentioribus ma- gi emendatu. e Vid. Bart. in l. Tito centum. ff. de cond. & demon. f Farben. g C.1.eo. tit. in 4. comp. h Cancia. al. Cantia. allegavit

alegit ante omnia jus commune, quia cum constituta sit in dioecesi Sabinen. sub ipsius debebat consistere potestate. Intemoralibus quoque ad se dictam ecclesiam pertinere nitiebatur offendere per publicum instrumentum, in quo continebatur expreſſe I. Sabinen. Episcopum, H. Farben. a Abbat, & duabus personis postipsum, dictam ecclesiam cum suis pertinentiis loca-ville pro annua quatuor solidorum Papien. pensione. Sed pars vestra proposuit, instrumento praedicto nullam fidem penitus abdibendam, propter superlinearem scripturam, & ruram b loco suscep[t]o factam, ubi videat annotatio temporis recensetur: [i & infia.] Quia (igitur) nobis constitit, ecclesiam supradictam constitutam in dioecesi Sabinen. Episcopale jus in omnibus spiritualibus eidem Episcopo adjudicavimus in eadem, illis tantum exceptis, qua per authentica scripta ei dignoscuntur esse subtracta: & infia. Quia vero instrumentum praeditum, per quod Episcopus ecclesiam intendebat, quoad temporalia, vindicare, ad faciendam super hoc fidem invalidum esse cognovimus, utpote propter praedicta de jure lufpectrum, vos ab impietione ipsius, quoad temporalia ejusdem ecclesiae duximus absolvendos.

[i Fuit in super ex ipso Episcopi parte propositum, quod cum ecclesia S. Angelii nomine monasterii vestri multo tempore fuerit interposita ecclesia Sabinen, soluta, manifeste liequebat ad ecclesiam tandem, a qua locatio facta fuerat iure proprietario pertinet. Ad hoc autem procurator respondebat praedictus, quod etsi quidam p[ro]ficiens videlicet deponebat ecclesiam S. Angelii pensionem & fidei Sabinen. Episcopo persolvasse, nullum tamen ex hoc monasterio vestra potest prejudicium generari, cum non apparet pensionem ipsam ex parte monasterii fuisse solutam: & quanquam etiam ipsi afferant se videlicet multiores prataxatam pensionem exsolvos, vestram ostenditur tanto tempore praefixa, quousque ad praefixum legitimam porrigitur. Item sicut ad res proprietatem statu facta non sufficit, ita nec solutio, nec perceptio pensioni. Huius et ab intellexisti.]

C.A.P. VIII.

Monasterium subiectum est Episcopo, in cuius dioecesi situm est, & praetextus exemptum, b. d. quoad istud.

Idem.

Cum dilectus e filius: & infia. Quia causa non poterat in nostra praefentia terminari, cum nuncius monasterii super procuratione vel ratihabitione literas non haberet, eam vetro duximus examini committam, mandantes quatenus si consisteret Abbatem ad sedem Apostolicam antequam Episcopus in eum suspcionis vel excommunicationis, & in monasterium interdicti sententias subierit, legitimè appellasse, vel monasterium a jurisdictione Episcopi ejusdem exemptum: eo non obstante quod Abbas ab eo circumventus prater statrum suorum assensum ei obedientiam repromisit (cum fraus & dolusei patrocinari non debeat) judicemus illas sententias non tenere. Quod si Abbas in suspicione probatione defecerit, nec legitima se porerit praescriptione tueri: licet probet se ante praedictas sententias appellasse: nihilominus tamen monasterium judicemus aucti. ecclesie subiacere, in cuius dioecesi fundatum d. Similiter eo in probatione appellacionis deficiente, si vobis consisteret de exemptione vel legitima praescriptio-ne: tam Abbatem, quam monasterium ab impietione Episcopi absolvatis.

C.A.P. IX.

Novam religionem non licet confidere sine autoritate Rom.

a Farben. b Vid. Ief. & Dec. in l. ff. C. de edit. d[omi]ni. Had. rot. & Alexan. conf. 19. incipit, v[er]o processu. in 2. volumine, & Febr. in c. ex literis. de fid. infia. c Cap. 2. eod. tit. in 4. compilat. vid. Henric. Boisch. incipit cap. f Vid. leg. 1. C. de confess. Bart. in l. certum. & s[ecundu]m ante ipsa. ff. ea. g Ad hoc.

Pont. Nec in diversis monasteriis potest qui effe Abbas vel Monachus, sic principaliter summatur, licet plura dicta habeat.

Idem in concilio generali a.

NE nimia b religionum diversitas, gravem in ecclesiam Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cetero novam c religionem inveniat: sed quicunq[ue] ad religionem converti voluerit, unam de approbatis alijum. Similiter, qui voluerit religiosam domum de novo fundare, regulam & institutionem accipiat de approbatis. Illud etiam prohibemus, ne quis in diversis monasteriis, locum Monachi habere prelumat, nec unus Abbas pluribus monasteriis praesidere.

DE CAPELLIS MONACHORVM.
& aliorum religiosorum.

TITVLVS XXXVII.

CAP. I.

Ad curam monasterio subiectam non Monachi, sed secularis clerici praesentur, & Episcopo subiungunt.

Urbanus III.

IN ecclesiis ubi Monachi habitant d, populus per Monachum non regatur: sed capellanus, qui populum regat, ab Episcopo per consilium Monachorum institutus, ita ut ex filio Episcopi arbitrio tam ordinatio eius, quam depositio, & totius vita pendaat conversatio.

C.A.P. II.

Si ecclesia non cathedrali vendicas sibi ius in alia ecclesia, obtinebit solum quod ea, qua probabit sibi deberi praescriptio, vel a[cc]to legitimo modo, hoc dicit, secundum communem & verum intellectum.

Innocentius III. Archipresbytero & clericis sanctae Ceciliae.

Dilectus e filius M. syndicus ecclesie vestra ab Oeconomio sancti Laurentii de Piscinula, in scrutinis, baptimate, & capitulis, & similibus subjectionem postulans, professorum & petitorum intentabat. Cum enim ecclesia sancti Laurentii sit in parocchia vestra sita, debet de iure communis ecclesia vestra in praedictis omnibus subiacere: quia nec privilegium exemptionis habet, nec praescriptionem pro se poterat allegare, cum illa ecclesia sancte Ceciliae praeceperit, sicut per testes dicebat legitimè comprobatum. Praterea cum coram C. Papa praedecessore nostro super praedictis inter vestram & praedictam ecclesiam quodlibet reverteretur, M. Presbyter ejusdem ecclesiae fuit sponte confessus f, quod ecclesia sancte Ceciliae scrutinium & baptismus debebar. Cumque pars vestra testes, qui se illum diversis temporibus ad capitulum vocasse, ipsumque venisse afferbam, in medium produxisse: eis jurare paratis, praedictus Presbyter se vocatum ivisse ad capitulum est confessus. Vnde praedictus praedecessor nostro ecclesiam vestram capitulo, quo se conquesita fuerat spoliata, salvare proprietatis ecclesiae sancti Laurentii revescire curavit, sicut in ejus litteris continetur: per hoc ergo proprietatem, quoad scrutinium & baptismus, & possessionem, quoad capitulum, vester voluit syndicus probare. Ad hanc g sancti Laurentii Oeconomus ex ad-